
Pagina 1 van 3 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 
van de Vlaamse regering van 5 maart 2004 betreffende de 

diensten met onderwijsbehoeften en het besluit van de 
Vlaamse regering van 13 juli 2007 betreffende het onderwijs 

aan huis voor zieke kinderen en jongeren 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, artikel 34, het laatst 

gewijzigd bij het decreet XXXXXX (programmadecreet);  

Gelet op de Codex Secundair Onderwijs, artikel 117, gewijzigd bij het decreet van 

25 april 2014;  

Gelet op de Codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 

2016, bekrachtigd bij het decreet van 23 december 2016, artikel IV.6, gewijzigd bij 

het decreet XXXXX (programmadecreet); 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 5 maart 2004 betreffende de 

diensten met onderwijsbehoeften; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2007 betreffende het 

onderwijs aan huis voor zieke kinderen en jongeren; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 14 december 2018;  

Gelet op protocol nr. xxx van xxx houdende de conclusies van de onderhandelingen 

die werden gevoerd in de gemeenschappelijke vergadering van Sectorcomité X, van 

onderafdeling Vlaamse Gemeenschap van afdeling 2 van het Comité voor de 

provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en van het overkoepelend 

onderhandelingscomité bedoeld in het decreet van 5 april 1995 tot oprichting van 

onderhandelingscomités in het vrij gesubsidieerd onderwijs; 

Gelet op advies XXX van de Raad van State, gegeven op XX XX XXXX, met toepas-

sing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoör-

dineerd op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In artikel 3, §2, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse regering van 

5 maart 2004 betreffende de diensten met onderwijsbehoeften wordt de zinsnede 

VR 2018 2112 DOC.1601/2BIS



Pagina 2 van 3 

“voor "onderwijs aan zieke kinderen - instellingen met onderwijsbehoeften" (Pr 31.2 

BA 33.01)” vervangen door de zinsnede “aan diensten met onderwijsbehoeften”. 

 

Art. 2. In artikel 1, 1°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2007 

betreffende het onderwijs aan huis voor zieke kinderen en jongeren, gewijzigd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juni 2009, wordt de zinsnede “die vijf 

jaar of ouder geworden zijn vóór 1 januari van het lopende schooljaar” opgeheven. 

 

Art. 3. In artikel 3, van hetzelfde besluit wordt 3° vervangen door wat volgt: 

 

“3° de betrokken personen vragen tijdelijk onderwijs aan huis aan bij de 

schooldirectie.  

Voor niet-chronisch zieke leerlingen moet de aanvraag gebaseerd zijn op een 

medisch attest waaruit blijkt dat de leerling onmogelijk naar school kan gaan, maar 

wel onderwijs mag krijgen. Dit attest wordt aan de school bezorgd. Als de 

afwezigheid wegens ziekte of ongeval wordt verlengd of als de leerling na het 

hervatten van de lessen op school binnen een termijn van drie maanden opnieuw 

afwezig is wegens ziekte of ongeval, moet geen nieuwe aanvraag gebeuren. 

Voor chronisch zieke leerlingen moet er per school maar één aanvraag gebeuren en 

wordt het medisch attest maar éénmaal bezorgd aan de school. Het medisch attest, 

dat het chronische ziektebeeld bevestigt en waaruit blijkt dat de leerling onderwijs 

mag krijgen, wordt opgemaakt door een arts-specialist.” 

 

Art. 4. Aan artikel 7, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de volgende 

zinnen toegevoegd: 

 

“Bij een chronische ziekte kan het tijdelijk onderwijs aan huis ook gedeeltelijk op 

school georganiseerd worden.  

In het basisonderwijs gebeurt dat na een akkoord tussen de betrokken personen en 

de school en vindt dit plaats buiten normale aanwezigheid van de leerlingen zoals 

gedefinieerd in artikel 3, 43°, van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997 

en niet tijdens de middagpauze als vermeld in artikel 3, §1 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 17 april 1991 tot organisatie van het schooljaar in het 

basisonderwijs en in het deeltijds onderwijs georganiseerd, erkend of gesubsidieerd 

door de Vlaamse Gemeenschap. 

In het secundair onderwijs gebeurt dat na een akkoord tussen de betrokken 

personen en de school en vindt dit plaats buiten de lesuren van toepassing op het 

structuuronderdeel waarin de betrokken leerling is ingeschreven en niet tijdens de 

middagpauze als vermeld in artikel 3, §1 van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 31 augustus 2001houdende de organisatie van het schooljaar in het secundair 

onderwijs.” 

 

Art. 5. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

 

  



Pagina 3 van 3 

Art. 6. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 




